
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 농업안정발전기금

① 기금설치 개요

원주시 농업안정발전기금 운용조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 농업인의 소득증대 및 경영안정, 농업경쟁력 강화로 원주시 농업·농촌의 발전을 위한 기금 지원

(3) 설치년도 : 2003년

② 기금운용의 기본방향

농업경쟁력 확보 및 원주시 농업.농촌 발전에 기여(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2024년도 기금사업 개요 : 지역특화 소득사업, 선도농업인 육성, 귀농인 정착지원, 농업재해 지원, 농특산물 판로개척 지원사업, 청년농업인
육성 지원 등

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2023년도 말
조성액 ⓐ

2024년도 조성계획 2024년도 말

조성액ⓔ =
ⓓ + ⓐ

비 고
수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

9,205,088 240,920 1,312,870 △1,071,950 8,133,138



2024년도 말
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

8,133,138 1,957,800 0 10,090,938

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

기금 조성으로 발생한 예치금 및 원주시 출연금 (2018년 100억 원 조성 완료)(2) 재원조성 :

융자사업[농업인: 100백만원(재해 10백만원) / 작목반.영농조합법인.농업회사법인 : 300백만원(재해 30백만원)], 재해지원, 농특산
물 판촉활동 지원, 청년농업인 육성 지원

(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 농업인, 작목반, 영농조합법인, 농업회사법인, 농업재해농업인,청년농업인



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 농업안정발전기금

합 계 9,446,008 8,834,673 611,335 합 계 9,446,008 8,834,673 611,335

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 312,870 317,028 △4,158

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 1,000,000 1,000,000 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 198,320 247,378 △49,058 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 9,205,088 8,388,095 816,993 예 치 금 8,133,138 7,517,645 615,493

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 42,600 199,200 △156,600 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 농업안정발전기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 67,120 218,778 △151,658

210 경상적세외수입 67,120 218,778 △151,658

216 이자수입 67,120 218,778 △151,658

216-01 공공예금이자수입 42,600 199,200 △156,600

216-02 융자금회수이자수입 24,520 19,578 4,942

700 보전수입등및내부거래 9,378,888 8,615,895 762,993

710 보전수입등 9,378,888 8,615,895 762,993

713 융자금원금수입 173,800 227,800 △54,000

713-01 민간융자금회수수입 173,800 227,800 △54,000

714 예치금회수 9,205,088 8,388,095 816,993

714-01 예치금회수 9,205,088 8,388,095 816,993

수 입 합 계 9,446,008 8,834,673 611,335

○공공예금 이자수입 42,600,000원*1식 = 42,600

○융자금 이자수입 2,452,000,000원*1% = 24,520

○융자금 회수 173,800,000원*1식 = 173,800

○예치금 회수 9,205,088,000원*1식 = 9,205,088



(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 농업안정발전기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

농정과 9,446,008 8,834,673 611,335

농업ㆍ농촌 9,446,008 8,834,673 611,335

농업경쟁력강화 1,312,870 1,317,028 △4,158

농업안정발전기금 운용(농업안정발전기금) 1,312,870 1,317,028 △4,158

농업안정발전기금 지원 1,312,870 1,317,028 △4,158

201 일반운영비 27,870 22,028 5,842

302 이주및재해보상금 50,000 50,000 0

307 민간이전 35,000 35,000 0

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

27,870 22,02827,870 5,84201 사무관리비

2,450○기금심의위원회 참석수당 70,000원*7명*5회 =

25,420○융자대행 수수료 2,542,000,000원*1% =

50,000 50,00050,000 002 민간인재해및복구활동보상금

50,000○민간인 재해보상 50,000,000원*1식 =

35,000 35,00035,000 002 민간경상사업보조

35,000○농특산물 판로개척 지원 35,000,000원*1식 =

200,000 200,000200,000 001 민간자본사업보조(자체재원)

200,000○청년농업인 육성 지원 20,000,000원*10명 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

501 융자금 1,000,000 1,000,000 0

재무활동(농정과) 8,133,138 0 8,133,138

보전지출(농업안정발전기금) 8,133,138 0 8,133,138

농업안정발전기금 예치금 8,133,138 0 8,133,138

602 예치금 8,133,138 0 8,133,138

지 출 합 계 9,446,008 8,834,673 611,335

1,000,000 1,000,0001,000,000 001 민간융자금

1,000,000○융자금 지원 1,000,000,000원*1식 =

8,133,138 08,133,138 8,133,13801 일반예치금

8,133,138○예치금 경정 8,133,138,000원 =



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 농업안정발전기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액
(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금

융자금회수

(이자포함) 예수금
이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2018년 까

지
14,200,035 10,000,000 0 0 2,247,003 0 1,953,032 0 3,551,736 235,791 3,314,405 1,540 0 0 0 10,648,299

2019년도 452,910 0 0 0 334,710 0 118,200 0 395,181 80,181 315,000 0 0 0 0 57,729

2020년도 392,820 0 0 0 372,456 0 20,364 0 464,264 54,264 410,000 0 0 0 0 △71,444

2021년도 327,647 0 0 0 278,701 0 48,946 0 527,880 37,880 490,000 0 0 0 0 △200,233

2022년도 351,703 0 0 0 168,535 0 183,168 0 710,516 125,516 585,000 0 0 0 0 △358,813

2023년도 446,578 0 0 0 247,378 0 199,200 0 1,317,028 317,028 1,000,000 0 0 0 0 △870,450

2024년도 240,920 0 0 0 198,320 0 42,600 0 1,312,870 312,870 1,000,000 0 0 0 0 △1,071,950

계 16,412,613 10,000,000 0 0 3,847,103 0 2,565,510 0 8,279,475 1,163,530 7,114,405 1,540 0 0 0 8,133,138



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2022년도말현재액 2023년도말현재액ⓐ 2024년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 농업안정발전기금

(단위:천원)

합계 10,075,538 9,205,088 8,133,138 △1,071,950

예치금 소계 10,075,538 9,205,088 8,133,138 △1,071,950

농협은행 10,075,538 9,205,088 8,133,138 △1,071,950


